
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
Provincia di Teramo 

Piazza IV Novembre – 64023 Mosciano Sant’Angelo 

UFFICIO DEL SINDACO 

 

Sito: www.comune.mosciano.te.it 

Tel. 085-80631209       Fax 085-80631254 

E-mail: sindaco@comune.mosciano.te.it  Pec: comune.mosciano.te@legalmail.it 

 

ORDINANZA  n.   99/2019 

 
OGGETTO: Incontro di calcio Domenica 15.12.2019: “ASD MOSCIANO CALCIO – S.GREGORIO". 

Ordinanza di deroga all'utilizzo  del campo sportivo comunale “ M. Rodi” 

 
I L  S I N D A C O 

Considerato: 
 

- che Domenica 15 Dicembre 2019, con inizio alle ore 14.30, avrà luogo, presso il campo sportivo 

comunale “Mario Rodi”,  l’incontro di calcio valevole per il campionato regionale di promozione , 

tra le squadre di calcio “A.S.D. MOSCIANO CALCIO – S. GREGORIO “ 

-    Che con verbale di deliberazione della giunta comunale n. 154 del 26.10.2015 la gestione degli 

impianti sportivi “ campo sportivo Capoluogo e campo sportivo Selva Piana “ è stata affidata in 

concessione alla A.S.D. MOSCIANO CALCIO,con sede in questo Comune alla Via Milano c/o Campo 

sportivo,  dando atto che la concessione sarà regolata secondo lo schema di convenzione, approvato 

con deliberazione giuntale n. 53 del 29/04/2015 e quindi nel rispetto dei contenuti fissati dal 

regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali; 

- che, durante lo svolgimento della suddetta partita, verrà attivata un’adeguata vigilanza interna ed, 

inoltre, saranno presidiate tutte le vie di esodo ed in modo particolare quelle della tribuna ovest verso 

Via Pasolini e verso il parco della scuola materna; 

- che verrà diffidata la società calcistica a posizionare gli estintori nei luoghi stabiliti, nonché ad 

assicurare la presenza di addetti, in possesso di attestato di idoneità, alla gestione dell’emergenza e 

lotta antincendio, nonché ad assicurare il soccorso sanitario; 

- che il progetto per l’adeguamento a norma del campo sportivo del Capoluogo è stato inviato al 

Comando Provinciale VV.FF. di Teramo per la valutazione e l’ottenimento del parere di conformità 

ai fini della prevenzione incendi, ai sensi del DPR 151/2011 e s.m.i.; 

- che il suddetto Comando, esaminata la documentazione tecnica progettuale prodotta, con nota prot. 

n. 20948 del 29.10.2013 ha espresso parere favorevole alle seguenti condizioni: 

a) anche per non specificato o non rilevabile dagli elaborati grafici e dalla relazione tecnica, dovrà 

essere rispettata la normativa di sicurezza in vigore ( D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008; D.M. 18 

marzo 1996 e successive modifiche ed integrazioni) e/o i criteri generali di prevenzione incendi; 

b) l’impianto sportivo deve essere dotato di area di servizio, così come stabilito dall’art. 5 del D.M. 

18 marzo 1996, avente le caratteristiche richiamate nel citato articolo. 

Visti gli artt. 9, 10 e 68 del T.U. delle leggi di P. S., approvate con R.D. 18.06.1931 n.773, e 116 e     

seguenti del relativo regolamento di esecuzione; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 54 del D. Lgs n. 267/2000 e succ. mod.; 

 

O R D I N A 
 



 

nelle more dell’esecuzione degli interventi di adeguamento a norma del campo sportivo del capoluogo e del 

conseguente rilascio del relativo certificato di agibilità, in attesa di sopralluogo da parte della Commissione 

Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo: 

1) in deroga, l’uso del campo sportivo del Capoluogo, della tribuna lato Nord con un afflusso 

massimo di 200 spettatori della tifoseria locale ed accesso da Via A.Meloni e curva lato Ovest 

riservata alla tifoseria ospite con accesso in Via P.P.Pasolini, con un afflusso massimo 100 

spettatori  e dei servizi alla A.S.D. MOSCIANO CALCIO per l’incontro di calcio che si terrà 

Domenica 15.12.2019 – ore 14.30 - tra “A.S.D. MOSCIANO CALCIO – S. GREGORIO ; 

2) presidiare con proprio personale gli accessi, nonchè le vie di fuga della curva lato ovest verso Via 

Pasolini e verso il parco della scuola Materna; 

3) che vengano assicurati il posizionamento di estintori nei luoghi stabili e la presenza di addetti, in 

possesso di attestato di idoneità, alla gestione dell’emergenza e lotta antincendio nonchè  personale 

addetto al soccorso sanitario con presenza di ambulanza; 

 

A U T O R I Z Z A 

 

l’A.S.D. Mosciano Calcio, in attesa di sopralluogo da parte della Commissione Comunale di Vigilanza sui 

locali di Pubblico Spettacolo, all’utilizzo del campo sportivo al fine di consentire lo svolgimento della 

suddetta partita di calcio, da disputarsi Domenica 15.12.2019 – ore 14,30 nel campo sportivo Comunale sito 

in Via A. Meloni, nel rispetto delle prescrizioni suindicate. 

AVVERTE 

che grava sulla societa' utilizzatrice della struttura la responsabilità dell'onere per eventuali danni a persone e 

cose che potranno intervenire durante o in conseguenza dell'attività, sollevando il Comune di Mosciano 

sant'Angelo da ogni responsabilità; 

La Polizia Locale è incaricata di fare osservare la presente ordinanza, con l'intervento se del caso, della forza 

pubblica. 

 

DISPONE 

Che copia del presente provvedimento, sia trasmesso: 

 Alla Prefettura di Teramo; 

 Alla Questura di Teramo; 

 Al Comando Stazione Carabinieri;  

 Al  locale Comando di Polizia Locale; 

 Alla società sportiva  A.S.D.  Mosciano Calcio; 

 

Mosciano S. Angelo,  lì 13.12.2019 
 

 

                                      IL SINDACO 

                                                                                    F.to  ( Giuliano Galiffi  ) 

 


